



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO (Base legal: **Art. 3º da IN nº 65/2021**)

1-Agente responsável pela cotação: *Juliana Flores Dantas - 10230*

2-Fontes consultadas: *Orçamento de fornecedores locais.*

3-Série de preços coletados:

Média: R\$ 3.426,69

Mediana: R\$ 3.410,37

Menor: R\$ 2.374,21

4-Método aplicado: *Mediana*

5-Justificativa para a metodologia utilizada: A escolha da mediana está alinhada com os princípios de imparcialidade e transparência, promovendo assim a conformidade com a legislação e a promoção de uma seleção justa e eficiente no processo licitatório.

6-Foram priorizados os parâmetros IN nº 65/2021? (x) sim () não -Justificativa:

7- A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?
(x) sim () não-Justificativa:

8-Os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados foram desconsiderados? (x) sim () não- Justificativa:

9-Houve pesquisa com menos de três preços? () sim, Justificativa: (x) não

10-Descrição do objeto a ser contratado: *Item 01 e 02 do Termo de Referência 010/2024.*

11-Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte: *Anexo.*

12-Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, inciso IV do art. 5 da IN nº 65/2021: Decidimos não usar o Painel de Compras do Governo Federal para pesquisar preços devido à especificidade dos itens necessários. Optamos por contatar fornecedores locais para garantir a melhor adequação às nossas necessidades, aproveitando o conhecimento do mercado local e a possibilidade de negociação direta para obter os melhores termos comerciais. Essa abordagem nos permitiu tomar decisões mais informadas e eficientes.

Taboão da Serra, 22 de abril de 2024.

Juliana Flores Dantas
Técnica Previdenciária
Agente de Contratação



TABOÃOPREV

Autarquia Previdenciária do Município de Taboão da Serra
CNPJ nº 08.940.472/0001-36 – Rua Mário Latorre, 130 – Pq. Pinheiros – CEP 06767-230 Taboão da Serra – SP



Tels: (11) 4787-6029 / (11)4135-4977

Item	Unidade	Quantidade Estimada	ESPECIFICAÇÃO	FORNECEDOR: LIMPANDO O SETE - CNPJ: 37.955.490/0001-90		SALES CNPJ: 47.978.428/0001-77		CITY CLEAN LTDA CNPJ: 48.915.670/0001-64		DO VALOR UNITÁRIO				DO VALOR TOTAL		
				Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	MÉDIA	MEDIANA	MEIOR	MÉDIA	MEDIANA	MEIOR	
1	UND	20	Açúcar Refinado União 1KG	R\$ 5,96	R\$ 119,20	R\$ 4,86	R\$ 97,26	R\$ 5,73	R\$ 114,60	R\$ 5,52	R\$ 110,35	R\$ 4,86	R\$ 97,26	R\$ 114,60	R\$ 114,60	R\$ 97,26
2	UND	5	Adoçante Líquido Sucralose 100ml	R\$ 6,12	R\$ 30,60	R\$ 8,97	R\$ 44,85	R\$ 13,62	R\$ 68,10	R\$ 9,57	R\$ 47,85	R\$ 6,12	R\$ 30,60	R\$ 44,85	R\$ 44,85	R\$ 30,60
3	GL	10	Água Sanitária 5l	R\$ 7,17	R\$ 71,70	R\$ 6,83	R\$ 68,30	R\$ 6,82	R\$ 68,20	R\$ 6,94	R\$ 69,40	R\$ 6,82	R\$ 68,20	R\$ 68,30	R\$ 68,30	R\$ 68,20
4	UND	4	Álcool em Gel 70% 4*4,3kg	R\$ 31,21	R\$ 124,84	R\$ 25,99	R\$ 103,96	R\$ 33,65	R\$ 134,60	R\$ 30,28	R\$ 121,13	R\$ 25,99	R\$ 103,96	R\$ 124,84	R\$ 124,84	R\$ 103,96
5	UND	15	Álcool Líquido 70% 1L	R\$ 7,22	R\$ 108,30	R\$ 4,95	R\$ 74,25	R\$ 7,35	R\$ 110,25	R\$ 6,51	R\$ 97,60	R\$ 4,95	R\$ 74,25	R\$ 108,30	R\$ 108,30	R\$ 74,25
6	UND	20	Café Tradicional 500g	R\$ 22,19	R\$ 443,80	R\$ 13,43	R\$ 268,64	R\$ 18,71	R\$ 374,20	R\$ 18,11	R\$ 362,21	R\$ 13,43	R\$ 268,64	R\$ 374,20	R\$ 374,20	R\$ 268,64
7	CX	2	Chá Camomila, Cidreira e Maracujá c/ 10 sachês			R\$ 7,72	R\$ 15,44			R\$ 2,57	R\$ 5,15	R\$ 7,72				
8	CX	2	Chá Gengibre e Especiarias c/10 sachês	R\$ 19,41	R\$ 38,82	R\$ 7,06	R\$ 14,12	R\$ 10,14	R\$ 20,28	R\$ 12,20	R\$ 24,41	R\$ 7,06	R\$ 14,12	R\$ 20,28	R\$ 20,28	R\$ 14,12
9	CX	2	Copo 180ml Branco 2.000 unidades	R\$ 103,64	R\$ 207,28	R\$ 81,09	R\$ 162,18	R\$ 97,75	R\$ 195,50	R\$ 94,16	R\$ 188,32	R\$ 81,09	R\$ 162,18	R\$ 195,50	R\$ 195,50	R\$ 162,18
10	CX	3	Copo de Isopor 180ml 1.000 unidades			R\$ 130,18	R\$ 390,54	R\$ 219,97	R\$ 659,91	R\$ 116,72	R\$ 350,15	R\$ 130,18				
11	GL	10	Desinfetante Concentrado Talco 5L	R\$ 26,70	R\$ 267,00	R\$ 11,00	R\$ 110,00	R\$ 28,28	R\$ 282,80	R\$ 21,99	R\$ 219,93	R\$ 11,00	R\$ 110,00	R\$ 267,00	R\$ 267,00	R\$ 110,00
12	UND	20	Detergente Neutro 500ml	R\$ 3,09	R\$ 61,80	R\$ 2,09	R\$ 41,80	R\$ 2,39	R\$ 47,80	R\$ 2,52	R\$ 50,47	R\$ 2,09	R\$ 41,80	R\$ 47,80	R\$ 47,80	R\$ 41,80
13	CX	6	Filtro de Papel 103 30 unidades	R\$ 3,74	R\$ 22,44	R\$ 3,53	R\$ 21,18	R\$ 4,08	R\$ 24,36	R\$ 3,78	R\$ 22,66	R\$ 3,53	R\$ 21,18	R\$ 22,44	R\$ 22,44	R\$ 21,18
14	UND	10	Inseticida 360ml	R\$ 21,33	R\$ 213,30	R\$ 12,43	R\$ 124,30	R\$ 10,83	R\$ 108,30	R\$ 14,86	R\$ 148,63	R\$ 12,43	R\$ 124,30	R\$ 124,30	R\$ 124,30	R\$ 108,30
15	UND	8	Limpa Vidros com Alcool Veja 500ml	R\$ 13,29	R\$ 106,32	R\$ 11,31	R\$ 90,48	R\$ 13,04	R\$ 104,32	R\$ 12,55	R\$ 100,37	R\$ 11,31	R\$ 90,48	R\$ 104,32	R\$ 104,32	R\$ 90,48
16	UND	10	Limpador Multiuso com Alcool 500ml	R\$ 3,30	R\$ 33,00	R\$ 4,56	R\$ 45,60	R\$ 7,54	R\$ 75,40	R\$ 5,13	R\$ 51,33	R\$ 4,56	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 33,00
17	UND	8	Lustra Móveis 200ml	R\$ 3,11	R\$ 24,88	R\$ 2,94	R\$ 23,52	R\$ 4,19	R\$ 33,52	R\$ 3,41	R\$ 27,31	R\$ 2,94	R\$ 23,52	R\$ 24,88	R\$ 24,88	R\$ 23,52
18	UND	6	Luva de Látex M 31cmx0,60mm	R\$ 9,14	R\$ 54,84	R\$ 4,62	R\$ 27,72	R\$ 4,21	R\$ 25,26	R\$ 5,99	R\$ 35,94	R\$ 4,62	R\$ 27,72	R\$ 27,72	R\$ 27,72	R\$ 25,26
19	PCT	4	Mexedor de Café/Drink de madeira 11cm com 150/200 unidades	R\$ 9,99	R\$ 39,96	R\$ 4,73	R\$ 18,92	R\$ 11,30	R\$ 45,18	R\$ 8,67	R\$ 34,69	R\$ 4,73	R\$ 18,92	R\$ 39,96	R\$ 39,96	R\$ 18,92
20	UND	8	Odorizador Campo Capim-Lumão 360ml	R\$ 9,43	R\$ 75,44	R\$ 9,42	R\$ 75,36	R\$ 10,38	R\$ 83,04	R\$ 9,74	R\$ 77,95	R\$ 9,42	R\$ 75,36	R\$ 75,44	R\$ 75,44	R\$ 75,36
21	UND	6	Pano de Microfibras 30x30cm	R\$ 4,46	R\$ 26,76	R\$ 3,26	R\$ 19,58	R\$ 4,06	R\$ 24,36	R\$ 3,93	R\$ 23,56	R\$ 3,26	R\$ 19,58	R\$ 24,36	R\$ 24,36	R\$ 19,58
22	GL	4	Sabonete Líquido Erva Doce Perolado 5L	R\$ 13,37	R\$ 53,48	R\$ 13,07	R\$ 52,28	R\$ 14,50	R\$ 58,00	R\$ 13,65	R\$ 54,59	R\$ 13,07	R\$ 52,28	R\$ 53,48	R\$ 53,48	R\$ 52,28
23	UND	8	Frasco Pulverizador 500ml	R\$ 6,92	R\$ 55,36	R\$ 3,78	R\$ 30,24	R\$ 3,84	R\$ 30,72	R\$ 4,85	R\$ 38,77	R\$ 3,78	R\$ 30,24	R\$ 30,72	R\$ 30,72	R\$ 40,92
24	GL	4	Sabão Líquido 5l	R\$ 12,97	R\$ 51,88	R\$ 11,09	R\$ 44,36	R\$ 10,23	R\$ 40,92	R\$ 11,43	R\$ 45,72	R\$ 11,09	R\$ 44,36	R\$ 44,36	R\$ 44,36	R\$ 40,92
25	PTC	2	Saco de Lixo Preto 100l c/100	R\$ 64,49	R\$ 128,98	R\$ 47,06	R\$ 94,12	R\$ 47,85	R\$ 95,70	R\$ 53,13	R\$ 106,27	R\$ 47,06	R\$ 94,12	R\$ 94,12	R\$ 94,12	R\$ 94,12
26	PTC	2	Saco de Lixo Preto 60l c/100	R\$ 16,73	R\$ 33,46	R\$ 21,60	R\$ 43,20	R\$ 14,14	R\$ 28,28	R\$ 17,49	R\$ 34,98	R\$ 14,14	R\$ 28,28	R\$ 34,98	R\$ 34,98	R\$ 28,28
27	PTC	4	Saco de Lixo Preto 20l c/100	R\$ 11,94	R\$ 47,76	R\$ 11,98	R\$ 47,92	R\$ 7,61	R\$ 30,44	R\$ 10,51	R\$ 42,04	R\$ 7,61	R\$ 30,44	R\$ 47,76	R\$ 47,76	R\$ 30,44
28	UND	5	Saponáceo Cremoso 300ml	R\$ 4,92	R\$ 24,60	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 3,89	R\$ 19,45	R\$ 4,27	R\$ 21,35	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 19,45
29	PCT	35	Papel Interfolha 2 dobras Branco 20x21cm / Gramatura de 22 a 24 / 600g	R\$ 9,15	R\$ 320,25	R\$ 13,72	R\$ 480,20	R\$ 9,74	R\$ 340,90	R\$ 10,87	R\$ 380,45	R\$ 9,15	R\$ 320,25	R\$ 340,90	R\$ 340,90	R\$ 320,25
30	UND	4	Removedor Tradicional 500ml	R\$ 10,93	R\$ 43,72	R\$ 4,84	R\$ 19,36	R\$ 11,25	R\$ 45,00	R\$ 9,01	R\$ 36,03	R\$ 4,84	R\$ 19,36	R\$ 43,72	R\$ 43,72	R\$ 19,36
31	GL	2	Limpa Pedra 5l	R\$ 15,88	R\$ 31,76	R\$ 15,42	R\$ 30,84	R\$ 11,88	R\$ 23,76	R\$ 14,39	R\$ 28,79	R\$ 11,88	R\$ 23,76	R\$ 30,84	R\$ 30,84	R\$ 23,76
32	PCT	10	Papel Higiénico Rolão Folha Simples 100% Celulose 8 rolos de 250m	R\$ 29,52	R\$ 295,20	R\$ 57,00	R\$ 570,00	R\$ 36,43	R\$ 364,30	R\$ 40,98	R\$ 409,83	R\$ 29,52	R\$ 295,20	R\$ 364,30	R\$ 364,30	R\$ 295,20
33	UND	10	Pano de Chão saco 50x80cm (Branco)	R\$ 3,33	R\$ 33,30	R\$ 5,99	R\$ 59,90	R\$ 8,22	R\$ 82,20	R\$ 5,85	R\$ 58,47	R\$ 5,99	R\$ 59,90	R\$ 58,47	R\$ 58,47	R\$ 33,30
				TOTAL:	R\$ 3.190,01	TOTAL:	R\$ 3.330,42	TOTAL:	R\$ 3.759,65	TOTAL:	R\$ 3.426,69	TOTAL:	R\$ 3.410,37	R\$ 3.426,69	R\$ 3.410,37	R\$ 2.374,21